1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày      tháng 02 năm 2023

V/v tham gia ý kiến đề xuất

việc cấp phương tiện nghe

nhìn cho người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số

Kính gửi:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Công an tỉnh.

 Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình);

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 vủa Thủ tướng Chính phủ

ban hành tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Thông tư số 02/2022/TT-

UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự

án thuộc Chương trình; Ban Dân tộc tỉnh đã triển khai thực hiện Nội dung

01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có

uy tín thuộc Tiểu dự án 01, Dự án 10 thuộc Chương trình đến các địa phương

và đề nghị các địa phương đề xuất loại phương tiện, hình thức, điều kiện, đối

tượng nhận hỗ trợ phương tiện nghe nhìn cho người có uy tín trong đồng bào

dân tộc thiểu số để tổng hợp trình Chủ tịch UBND cấp tỉnh xem xét, quyết

định theo quy định tại điểm g khoản 2 Điều 65 Thông tư số 02/2022/TT-

UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc.

Trên cơ sở đề xuất của UBND các huyện, Ban Dân tộc tỉnh đã tổng

hợp (có bảng tổng hợp kèm theo) và đề xuất loại phương tiện, hình thức, điều

kiện, đối tượng nhận hỗ trợ phương tiện nghe nhìn cho người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Loại phương tiện nghe nhìn đề nghị hỗ trợ: Điện thoại thông minh.

2. Hình thức: Hỗ trợ trực tiếp bằng hiện vật.

2

3. Điều kiện, đối tượng được hỗ trợ: Người có uy tín trong đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh được công nhận giai đoạn 2023 – 2027

được cấp 01 điện thoại thông minh (dùng cho cả giai đoạn 2023 -2027).

Ngoài ra, hàng năm cấp cho những người có uy tín được bổ sung, thay thế

mới (nếu có).

4. Cơ quan thực hiện: UBND các huyện có người có uy tín trong đồng

bào dân tộc thiểu số.

Để có cơ sở trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định; Ban Dân

tộc tỉnh đề nghị Quý cơ quan tham gia ý kiến về đề xuất loại phương tiện, hình

thức, điều kiện, đối tượng nhận hỗ trợ phương tiện nghe nhìn cho người có uy

tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh nêu trên. Văn bản tham

gia góp ý của Quý cơ quan đề nghị gửi về Ban Dân tộc tỉnh trước ngày

27/02/2022 để  hoàn chỉnh trình UBND tỉnh theo quy định.

Ban Dân tộc tỉnh rất mong được sự quan tâm phối hợp của Quý cơ

quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, Lục.

 KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-02-17T12:41:44+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-02-17T21:04:26+0700

		2023-02-17T21:04:26+0700

		2023-02-17T21:04:26+0700